Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

детский сад № 17  Московского  района Санкт-Петербурга

Подписано цифровой подписью:
Заведующий Е.В.Большакова

ПРИКАЗ

№44-а                                                                                                    от 04.03.2024 года

«Об утверждении перечня мероприятий по

улучшению условий труда»

С целью обеспечения здоровых и безопасных условий труда в ГБДОУ детском саду

№ 17 Московского района Санкт-Пертербурга  (далее – ДОО), для предупреждения и

профилактики производственного травматизма, сохранения жизни и здоровья работников

в процессе труда

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень мероприятий по улучшению условий труда в ДОО на 2024 -

2026 годы

№ Мероприятия  Периодичность, срок

исполнения

Ответственный

1.  Оформление документации по охране

труда

В  течение всего периода Ответственный за ОТ

2.  Разработка инструкции по охране

труда

По мере необходимости Заведующий
Ответственный за ОТ

3.  Оформление стенда по охране труда Ежеквартально в

течение всего периода

Заведующий
Ответственный за ОТ

4.  Проведение учебы по охране труда с

вновь прибывшими сотрудниками

По графику в  течение

всего периода

Заведующий
Ответственный за ОТ

5.  Проведение инструктажей по охране

труда

По графику в  течение

всего периода

Заведующий
Ответственный за ОТ

6.  Разработка системы учета и

рассмотрения причин и обстоятельств

событий, приведших к возникновению

микроповреждений (микротравм)

работников

В  течение всего периода Заведующий

Ответственный за ОТ

7.  Проведение ежегодного анализа

состояния условий  и охраны труда,

производственного травматизма

Ежеквартально в

течение всего периода

Заведующий
Ответственный за ОТ

8.  Проведение совещаний, семинаров,

бесед, круглых столов по анализу

существующей в ДОО системы

управления охраной труда и

соответствующих мероприятий для

обеспечения непрерывного

совершенствования системы

управления охраной труда

В  течение всего периода Заведующий

Ответственный за ОТ

9.  Установление и обеспечение

обязательных гарантий и компенсаций

работникам, занятым на работах с

В  течение всего периода Заведующий

Зам. зав. по АХЧ

2

вредными и (или) опасными

условиями труда

Заведующий

Зам. зав. по АХЧ

10.  Подготовка в области охраны труда по

специальным программам

По мере необходимости Заведующий

Зам. зав. по АХЧ

11.  Организация медосмотров В  течение всего периода Заведующий

Зам. зав. по АХЧ

12.  Косметический ремонт помещений По мере необходимости

в период закрытия

детского сада

Заведующий

Зам. зав. по АХЧ

13.  Проведение оценки рабочих мест по

условиям труда

По мере необходимости

Заведующий

Зам. зав. по АХЧ

14.  Спил опасных деревьев По мере необходимости  Заведующий

Зам. зав. по АХЧ

15.  Поверка и зарядка огнетушителей В  течение всего периода Заведующий

Зам. зав. по АХЧ

16.  Приобретение аптечек первой

помощи.

В  течение всего периода Заведующий

Зам. зав. по АХЧ

17.  Приобретение смывающих и

обезвреживающих средств

В  течение всего периода Заведующий

Зам. зав. по АХЧ

18.  Обеспечение работников

спецодеждой, спецобувью,

респираторами, дезинфицирующими

средствам

В  течение всего периода Заведующий

Зам. зав. по АХЧ

19.  Обеспечение хранения средств

индивидуальной защиты (далее - СИЗ)

В  течение всего периода Заведующий

Зам. зав. по АХЧ

20.  Ведение личных карточек учёта

выдачи СИЗ

В  течение всего периода Заведующий

Зам. зав. по АХЧ

21.  Организация и проведение

производственного контроля в

порядке, установленном действующим

законодательством

В  течение всего периода Заведующий

Ответственный за

ОТ

22.  Обеспечение работников питьевой

водой

В  течение всего периода Заведующий

Повар

23.  Размещение в местах действия

опасных и вредных производственных

факторов знаков безопасности,

плакатов, нанесение на оборудование

сигнальных цветов  (закупка знаков на

самоклеящейся пленке)

По мере необходимости

в течение всего периода

Заведующий

Зам. зав. по АХЧ

24.  Испытание диэлектрических средств

защиты работников (галоши, перчатки,

коврики и т.д.)

В  течение всего периода Заведующий

Зам. зав. по АХЧ

25.  Проведение электроизмерительных

работ (проверка состояния  заземления

и изоляции электросетей,

электрооборудования, испытания и

измерения сопротивления изоляции

проводов)

В  течение всего периода Заведующий

Зам. зав. по АХЧ

26.  Осуществление периодической

проверки состояния ручного,

В  течение всего периода Заведующий

Зам. зав. по АХЧ

3

электроинструмента оборудования

для установления его пригодности к

эксплуатации (с составлением актов

проверок и браковки)

27.   Замена светильников в помещениях По мере необходимости Зам. зав. по АХЧ

Рабочий КОРЗ

28.  Контроль соответствия естественного

и искусственного освещения на

рабочих местах, в бытовых

помещениях, местах прохода

работников в действующим нормам

В  течение всего периода Зам. зав. по АХЧ

Ответственный за

ОТ

КУРСОВАЯ ПОДГОТОВКА СОТРУДНИКОВ ДОО

29 Обучение сотрудников безопасной

эксплуатации газового оборудования

Ежегодно в  течение

всего периода

Заведующий

Зам. зав. по АХЧ

30 Организация обучения работников

оказанию первой помощи

пострадавшим на производстве

По графику в  течение

всего периода

31 Организация обучения работников по

охране руда

По графику в  течение

всего периода

Заведующий

Зам. зав. по АХЧ

Ответственный за

ОТ